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U povodu novog Zakona o zdravstvenom osiguranju Veća briga o
B o lo van ja na novom kolosijeku seoskoj omladhii

Vršit će se kontrola osoba na bolovanju
Novi propisi o zdravstvenom o- 

siguranju stupili su na snagu. O- 
ni Su ujedno donijeli velike pro
mjene, u prvom redu povećana je 
odgovornost radnih organizacija.

S tim u vezi iznijet ćemo ne
koliko podataka o izostancima sa 
posla i bodovanjima na području 
šibenske komune za prvih devet 
mjeseci prošle godine.

Povećanje dhevnih izostanaka 
s  posla zabilježeno je u gotovo 
svim radnim organizacijama ši
benskog industrijskog bazena. 
Kod zanatskog kombinata Vodice 
taj postotak iznosi јеЗ u 1961. a 
1962. godine 7,9 posto, kod podu
zeća »Jadrija« 2,3 prema 6,1, a u 
Ugljenokopu Dubravice 3,7, odno
sno 10,9 posto.

Ako se podaci, što se odnose 
na sve radne organizacije na po
dručju šibenske komune uspore
de s prosjekom koji je postignut 
u  NR Hrvatskoj, proizlazi da je 
naknada umjesto osobnog dohot- 
kao po jednom aktivnom csćgurani- 
ku, a ne samo onima koji su stvar" 
no 'bali na bolovanju, nešto manje 
i  jedne i druge godine, dok su 
izostanci s  posla veći.

Razloga tako velikom 'broju bo
lovanja i izostanaka s posla u 
privrednim organizacijama šiben- 

-ske komune treba tražiti i u či
njenici da dobar dio zaposlenih 
obraduje i svoju zemlju, pa je 
upravo .u vrijeme poljskih rado
va 'broj izostanaka daleko najve
ći. Računica je jednostavna: ako 
dotični i izgube, trideset posto 
irijesečnih primanja, zemlja šio 
je obraduju to će im obilato na
doknaditi.
No, postoji i jedan drugi razlog, 

a to je da same radne organiza
cije nisu vodile doosada dovoljno 
računa d  radnicima koji su na 
bolovanju, a i liječnici u  ambu
lantama olako daju bolovanja.

Zbog svega toga novi će pro
pisi o zdravstvenom osiguranim 
primorati radne organizacije da 
posvete više pažnje preventivnoj 
zaštiti svojih radnika i kontroli 
bolovanja. Jer, na kraju krajeva, 
i o povišenju ili sniženju ibroja 
bolovanja i  izostanaka s posla o- 
visit će 'koliko će svaki pojedini 
član kolektiva imati mjesečna 
primanja. <— ir)

Broj 'bolovanja u prošloj godi
ni se mnogo povećao u odnosu 
na 1961. godinu, 'bilo onih kojii te
rete fond radnih organizacija bi
lo koji se isplaćuju na teret soci
jalnog osiguranja. Povećanje bro
ja slučajeva dosiže i 15%, a broj 
dana bolovanja do 8%. U pojedi
nim radinim organizacijama pove
ćanja se kreću do 40%. Naknada 
•sobnog dohotka za vrijeme bolo
vanja je povećana prema 1961. 
god.za 35%, a kod nekih većih 
•ngamizacija to iznosi 62%, pa čak 
149%.

Nove odredbe Zakona o zdrav
stvenom osiguranju su vrlo zna
čajne i 'bit će odlučujuće u bitci 
protiv neosnovanog i nepravilnog 
korištenja bolovanja. Uspostavlja 
se, naime, obavezna kontrola lju
di na bolovanju. Kontrolori će 
biti službene osobe koje će upo
sliti radne’ organizacije i komu
nalni zavodi za socijalno osigu
ranje. Njihov zadatak sastoji se u, 
tame da obilaskom osiguranika 
иа bolovanju utvrđuju da U oni 
namjerno sprečavaju ozdravlje
nje odnosno osposobljavanje za 
rad i  da H za vrijeme bolovanja 
primaju osobni dohodak ili se ‘ba
ve privrednom djelatnošću.

Namjerno sprečavanje ozdrav
ljenja i osposobljavanja za rad ili 
bavljenje privrednom djelatnošću 
smatrat će se kad se utvrdi da 
•saguranik na bolovanju radi na 
nekom drugom mjestu ili kod ku
će. Drugim mjestom rada smatra 

■se svaki rad za vrijeme bolovanja 
koji se obavlja bilo za drugu ra
dnu organizaciju ili za istu radnu 
•rgamizaciju sa kojom je bolesnik 
u radnom odnosu, b;lo rad na 
tuđem ili svom poljoprivrednom 

.imanju. Iz toga proizlazi da Za
kon zabranjuje svaki rad radniku 
na bolovanju. Sa radom Zakon 
izjednačuje i svaki drugi postu
pak bolesnika na bolovanju koji

je u suprotnosti s  uputama liječ
nika (ikupanje ako to ne smije, 
izlaženje ako treba ležati, kafan- 
ski život i si.). U svim ovim slu
čajevima obavezno dolazi do o- 
bustave isplate naknade osobnog 
dohotka, lako nije određeno koja 
se naknada ima obustaviti, logič
na je intencija zakonskih odre
daba da se obustavlja svaka nak
nada koja nije isplaćena. Za obu
stavu je osnovno da se utvrde či
njenice koje su naprijed navede
ne. Do obustave dolazi i onda, 
ako liječnik koji je oboljelom dao 
ocjenu o radnoj sposobnosti izra
zi mišljenje da osiguran i k svojim 
radom ili postupkom sprečava o- 
zđravljenje odnosno osposobljava" 
nje za rad. To ovlaštenje liječni
ka je neovisno od postupka ovla
štene osobe za obustavu isplate 
bolovanja. Kako smo rekli, kcn- 
tralo korištenja bolovanja vrše 
organizacije kod kojih bolesnici 
i komunalni zavodi. Ovlaštene o- 
sobo organizacija kontroliraju rad
nike na bolovanju za1 eno vrijeme 
za koje ona vrši isplatu naknade 
na teret svojih sredstava (do 30 
dana bolovanja). Međutim, ko
munalni zavod vrši kontrolu za

vrijeme do 30 dana i  preko 30 da
na bolovanja, bez obzira što i or
ganizacije vrše kontrolu bolesni
ka do prvih 30 dana bolovanja.

Postupak ovlaštene osobe je o- 
vakav: Kada ta osoba utvrdi ne
ku od naprijed navedenih činje
nica, ona na licu mjesta izdaje 
za obustavu isplate bolovanja i 
ova naredba je odmah izvršna. 
Naredba se izdaje pismeno u 2 
primjerka, jedan se uručuje osi- 
guraniku, a drugi zavodu ilii or
ganizaciji kao isplatiocu bolova
nja. Ukoliko je ovlaštena osoba 
zavodska csoba, u svakom slučaju 
o izdatoj naredbi obavještava i 
organizaciju koja u svojim okvi
rima može poduzimati određene 
korake. Na temelju takove na
redbe organizacija ili zavod od
mah. obustavlja svaku dalnji is
platu naknade osobnog dohotka. 
Osi'guraniku je u ovom slučaju 
dat novi institut postupka. On, 
naime, može u  slučaju naređene 
obustave isplate u rclku od 3 da
na od uručenja naredbe da orga-. 
ndzacija odnosno zdvod raspravi 
stvar i o tame donese -rješenje. 
Prije rješenja treba organizacija 
odnosno zavod pribaviti i  mišlje

nje liječnika, koji je dao boles
niku ocjenu o radnoj sposobnosti. 
Na ovalkovo rješenje osigurani'k 
ima pravo žalbe republičkom za
vodu za socijalno osiguranje, bilo 
da je rješenje izdala organizaciia 
ili zavod za' socijalno osiguranje. 
Jednom obustavljena isplata bo
lovanja može se uspostaviti na 
zahtjev osiguranika i to ako li
ječnik koji liječi osiguranika oci
jeni da je prestalo štetno djelo
vanje zbog kojih je isplata te 
naknade bila obustavljena. I po 
zahtjevu rješava organizacija od
nosno komunalni zavod.

Rigoroznost ovih mjera nalaže 
sada zavodima za socijalno osigu
ranje, radnim organizacijama i 
zdravstvenoj službi svu ozbiljnost 
•u dosljednoj provedbi- tih mje
ra. Razumljivo da iz ovih po
oštrenih društvenih mjera proiz
laze i zadaci za organe društve
nog upravljanja u radnim organi
zacijama. Gni su na to ponukani 
i radi toga, što od 1. I 1-963. ispla- 
ću u  bolovanja do 30 dana i sve 
troškove zdravstvene zaštite do 
30 dana oboljelima zbog nesreće 
u poslu iz sredstava koja im u- 
stupaju zavodi

I Ramljak

Narod
ne omladine, u predstojećem periodu naročito će se pažnja posve
titi problemima seoske omladine. Naime, poznat je slučaj da zna
tan broj seoskih omladinskih aktiva radi vrlo slabo idi uopće ni
kako i da u mnogim selima, naročito s novoprdpojenog područja, 
omladina još uvijek nije našla svoje mjesto. Za sve te pojave 
postoje i neki objektivni razlozi koji se javljaju, u vidu nedostatka 
sredstava, udialjencsti od općinskog centra i što je vrlo čest slu
čaj, razlc-g se može naći i u' brojnom odlaženju- seoske omladine u 
grad. Ah s druge strane neobično uspješan i  plodan rad nekih 
seoskih omladinskih aktiva, kao na primjer onih u Danilu Gor
njem, Vrpolju, Lependoi, Jezerima, Zatonu, Rasiini, Bribirskim 
Mostinama itđ., govori vrlo riječi to da se i na selu mc*že aktivnost 
omladine razviti do zavidne visine.

Potrebno je vi še sredstava 
za rekonstrukcija cesta

Poduzeće za ceste Šibenik, koje je osnovano početkom 1962. od 
svoga postanka stoji pred nekoliko problema, koji su od značaja za 
društvenu zajednicu na ovom području. Jedan od njih je svakako 
i veoma loše stanje naših cesta, što je zajedno i problem naših 
komuna. Da bi se to pravilno riješilo, traže se i  nove organizaci
one forme u radu i efikasnija djelatnost ovog poduzeća.
Poduzeće za ceste formirano je 

od kotarskih uprava za cesite Ši
benik d Zadar i Tehničke sekcije 
Šibenik, koja je bila ped republi
čkom tehničkom sekcijom. Ono je 

•stoga obuhvatilo i  funkcije ovih 
ranijih ustanova, pa se 'danas 
njegova djelatnost proteže na o- 
državanje cesta prvog, drugog i 
trećeg reda, te na svom području 
danas ima oko 1100 kilometara 
cesta, koje je potrebno održavati 
i rekonstruirati. Da bi se poduze
će što bolje prilagodilo novona
stalim uvjetima, još od početka 
tražena su najbolja organizacio
na rješenja za izvršenje složenih 
zadatak službe na terenu. Među
tim, danas se ovdje smatra da 
neka od tih rješenja misu bila 
zadovoljavajuća to ii zbog nastale 
nove političko - teritorijalne po
djele. U vezi s itim sada bi bilo 
potrebno izvršiti neke izmjene, 
pa od 14 nadcestamija i dvije, sek
cije formirati novih 6 sekcija 
(Zadar — Obrovac — Benkovac 
— Knin — Drniš — Šibenik).

U okviru tih izmjena, poduzet 
će se mjere da se i radna snaga 
orila,godi novim uvjetima rada> 
usljeđ čega će biti potrebno da 
se izvrši prekvalifikacija jednog 
dijela cestara u druge struke.

Osnovna djelatnost poduzeća

jeste održavanje i rekonstrukcija 
cesta ali je stanje tih cesta tako 
kritično da bi ih bilo potrebo ne 
održavati, nego kompletno obnav
ljati. Kakvo je stanje na nekim 
sektorima prikazuje najbolje ovaj 
primjer: glavna arterija Zadar —/ 
'Knin — Šibenik tako je preopte
rećena da umjesto normalnih 200 
tona na dan njom prolazi' i po 
nekoliko hiljada tona tereta dne
vno.

To stanje bi se dalo popraviti, 
no zbog toga su potrebna velika 
financijska sredstva, ikoja se pe
nju i na milijardu dinara, dok po
duzeće dobiva svega oko 200 mi
lijuna za održavanje cesta. Kad 
se od tog iznosa odbiju plaće 'ce
starima i druge režije, ostaje sve
ga desetak milijuna dinara za u- 
laganje.

Prevladava mišljenje, đa nije 
bilo nj dovoljno suradnje sa lo
kalnim vlastima u rješavanju pro
blema oko naših cesta a što je ne
ophodno osigurati, da bi se po
stigli ciljevi koji stoje pred ovom 
organizacijom. Takva suradnja bi
la bi nadasve korisna. Svakako i sa
mo poduzeće pokazat će više efi
kasnosti u ovoj godini, jer je, 
između ostalog, nabavilo i nešto 
mehanizacije. U ovo -ulazi i na
bavita dviju splavi-dvcstnuzaca,

koji će u potpunosti zadovoljiti 
veoma frekventan saobraćaj na 
sektoru Martinska —.Šibenik, ko
ji se u ljetu očekuje. Poduzeće se 
zalagalo da se u vezi s tim na 
Martinskoj »zgradi čekaonica, pa 
je o tame postignut sporazum s 
Narodnim odborom općine.

Vremenske nepogode: sniieg, 
vijavica i poledica imat će većih 
posljedica na stanje cesta. Podu
zeće neće biti u stanju da tu u 
potpunosti intervenira, jer će bita 
potreban popravak na mnogim 
mjestima. Taj problem trebalo bi 
da sagledaju i  komune pa da po
mognu kada do bude trebalo.

J. Celar

Kako predviđaju u Općinskom 
komitetu NO, neposredno nakon 
Kongresa izvršit će se obilazak 
svih seoskih omladinskih aktiva 
đa ibi se stvorio što bolji, uvid u 
njihove mogućnosti i poteškoće. I- 
nače, i  pored' niza poteškoća u se
lima se ipak može postići barem 
neki organizacioni minimum i  to 
u suradnji sa poljoprivrednim 
zadrugama, aktivima SSRN i SK. 
Takođep je neophodna i, poželj
na suradnja sa mjesnim škola
ma, a u nekim selima škole i 
školske organizacije su jedini no
sioci aktivnosti mladih na selu. A 
kada omladinci završe osnovnu 
školu, vrlo se često dešava da oni 
prekidaju svaku vezu sa organi
zacijom. S druge strane treba sva
kako naglasiti da kod najvećeg 
broja seoske omladine postoji vo
lja i potreba za radom u omladin
sko; organizaciji, ali. ne postoji 
potrebnog organizacionog duha ni 
nekih stimulativnijih načina ra
da. To je naročito pokazala sura
dnja nekih šibenskih tvorničkih 
komiteta sa bližim seoskim om
ladinskim aktivima sa kojima 
su zajedno za Dan mladosti erga- 
гггпгзЈА -tafcmć'čszija me svim po
ljima kulturno - zabavne i sport
ske djelatnosti. I ibaš u tim seli
ma omladina je bila najaktivnija. 
Ispada, dakle, đa je potrebno sa 
strane barem za početak dati ne
ku inicijativu i pomoć, a kasnije 
se već to malo pomalo ustali i 
pođe normalnim tokom.

U velikom broju sela zapaženo 
je slabo učešće omladine u rje
šavanju nekih važnijih pitanja. 
Pa- će i na svestranijem angažira
nju seoske i muške i  naročito 
ženske omladine biti uskoro znat
no više porađeno. U svemu ovo
me postoji jedan vrlo aktualan 
problem koji će se tek u dogled
no vrijeme .moći uspješnije rije
šiti. Naime, kod seoske omladine 
postoji naglašena težnja za odla

skom u grad i za traženjem ne
kih »gradskih« poslova. Rješenje 
bi se moglo naći u  posvećivanju 
znatnije pažnje poljoprivredi i 
turizmu na našem području, jer 
bi se u tim granama privredne 
djelatnosti ubuduće mogao zapo
sliti znatan dio seoske oanladine. 
A u vezi sa stalnim vezivanjem 
za određeni posao, dolazi i do ne
ke ozbiljnije povezanosti sa pro
blemima mjesta i kolektiva u 
kojem se raidd i  lakše je pod tim 
uvjetima sprovoditi neke organi
zirane aktivnosti.

Prema najnovijim podacima, 
broj seoskog članstva u Narednoj 
omladini postepeno se povećava. 
Talko je 1961. godine bilo svega 
205 članova Narodne omladine sa 
sela, a iz srednjih škola 3.506. 
U protekloj godini stanje je ma
lo drukčije već samom činjeni
com da je pripojen znatan dao te
ritorija rasformiranih općina. 
Prošle godine je 778 cnrdaiddmki. i 
omladinaca sa sela učlanjeno u 
organizaciju, a ove će se godine 
broj neuperedivo povećati, jer se 
još uvijek znatan dio seoske 
omladine nalazi izvan organiza
cije. Uzgred nije na odmet na
pomenuti da je od ukupno 119 
omladinskih aktiva, koliko ih je 
prošle godine bilo na našoj cjp- 
oini, u 66 bila učlanjena samo 
seoska omladina Ali članstvo ak
tiva je vrlo siromašno po broju 
članstva.

Kako se iz svega ovoga vidi, 
postoje mogućnosti za aktivnije 
angažiranje seoske omladine u 
rješavanju akibuelnih problema 
sela i uopće u obogaćivanju vla
stitog kultumo-zabavnag i sport
skog života. Treba samo pronaći 
najadekvatndje načine da se to 
što brže i efikasnije obavi. A to 
su sebi za cilj baš i postavili dru
gova dz Općinskog komiteta Na
rodne omladine u Šibeniku.

—  i m  —

Posljedice snježnog nevremena

O b u s t a v l j e n  autobusni s a o b r a ć a j
Već punih deset dana na cije

lom šibenskom području vlada 
snježno nevrijeme popraćeno ja
kom burom, poledicom i niskim 
temperaturama. Snježna pokrivač 
debeo je 7 centimetara, a mje
stimično dostiže visini i do 20 
centimetara. Živa u termometru 
je uvijek ispod nule, od minus 
3 do minus 7 stupnjeva.

Nevrijeme je otežalo, a negdje 
i potpuno paraliziralo željeznički, 
cestovni i pomorski saobraćaj.

Usvojen Pravilnik o zdravstvenoj 
zaštiti

Skupština Koammalne zajedni
ce socijalnog osiguranja radnika 
Šibenik nedavno se konstituirala. 
Na drugoj sjednici od 18. ovog 
mjeseca donijela je svoj prvi i 
za osiguranike najvažniji akt: 
Pravilnik o ostvarivanju zdrav
stvene zaštite.

S obzirom da se Pravilnikom 
rješavaju vrlo važna pitanja po
stupka zdravstvene zaštite, nije mi 
čudo što je na Skupštini o tome 
bilo dosta diskusije. Pravilnik je 
bio na javnoj diskusiji 20 dana, 
a mogao ga je nabaviti gotovo 
svaki građanin. Sve primljene 
pirim!eđbe čitane su na sjednici 
Skupštine i po njima zauzet 
stav. Posebnu je raspravu izaz

valo da li osigurat; građanima iz
bor liječnika kako se to predvi
djelo Pravilnikom. Svi se slažu 
da treba poštivati zakonom dato 
pravo, ali — neki kažu — da 
naše mogućnosti to ne mogu pru
žiti. Međutim, većina skupština- 
ra je pravilno shvatila da će, 
ostavljanjem tih odredaba u Pra
vilniku, svi odgovorni lokalni 
falot ori tražiti brza i najbolja rje
šenja za njhovu primjenu. Slične 
diskusije je bilo oko još nekih 
odredaba Pravilnika koje po miš
ljenju nekolicine iz zdravstva ne 
bi trebalo ozakoniti kad se ima
ju u vidu današnje naše moguć
nosti. Ipak su one ostale, a za
interesirani neka smjelije ldiu u

korak sa vremenom na polju 
zdravstva, a komuna da osigura 
više stanova liječnicima.

Pravilnik svakako predstavlja 
za građane vrlo značajan akt u 
pogledu ostvarivanja zdravstvene 
zaštite, jer se njime određuje 
mnoge stvari koje nisu predviđe
ne zakonom. Istovremeno zdrav
stvenoj službi i ostalima u komu
ni on nalaže brigu da u što kra
ćem vremenu ostvare u njemu 
data pozitivna kretanja zdravst
vene zaštite. Radi svoje važnosti 
Skupština je odlučila da se Pra
vilnik štampa kao brošura, koji 
će moći da nabavi svaki naš gra
đanin.

(r)

Brodovi iz Rijeke neredovito sti
žu u Šibenik, dcfc.se na lokalnim 
linijama odvija uiz znatne teško
će. I u željezničkom saobraćaju 
došlo je do smetndji Vlakovi iz Za
greba kasne po nekoliko sati. U 
subotu ii nedjelju .potpuno je o- 
bustavljen autobusni saobraćaj 
sa Splitom, Zadrom, Rijekom i 
Kninom. Poledica je također pa
ralizirala autobusni saobraćaj i u 
рп gradskom području. Tako au
tobusi nisu saobraćali u pravcu 
Lozovca, Ražina i Mandaliine. U 
gradu je također znatno otežan 
pješački promet, a nekoliko gra
đana pretrpjelo je nezgode, pa su 
morala zatražiti pomoć u šiben
skoj bolnici.

Velika oštećenja pretrpjele su 
telefonske linije, tako da je ne
koliko dana uzastopce grad bio 
odsječen od ostalih krajeva. Na

70 TELEFONSKIH STUPOVA 
POKIDANO IZMEĐU ŠIBENI
KA I VRPOLJA
Jaka poledica i snažni sjeverni 

vjetar pokidao je u posljednja 
četiri dana riko 70 telefonskih 
stupova između Šibenika i Vrpo- 
Ija, pa su telefonske veze Šibeni
ka s  ostalim krajevima još uvijek 
u prekidu. Popravak stupova i 
mreže uslijedit će čim se pobolj
šaju vremenske prilike.

više mjesta polomljeni su stupo
vi ii radnici PTT poduzeća ulažu 
velike napore da bi ponovo uspo
stavili redovne linije sa Zagre
bom, Rijekom i Splitom. I u š i-1 
beniku je zbog nevremena iskop
čano više telefonskih pretplatni
ka. Jedno vrijeme grad je osta* 
bez struje, a poneki dijelovi gra
da bili su bez vode.

USLIJED HLADNOĆE ONE
MOGUĆEN NORMALAN 
RAD U LOZOVCU
Ovih dana dovedena je u pita

nje normalna proizvodnja u tvor
nica glinice i aluminija u Lozov- 
cu, što je prouzrokovala sadašnja 
hladnoća. Zbog poledice došlo je 
do pucanja dvaju vodova koji ia 
susjedne hidroelektrane »Jaruga« 
napajaju električnom energijom 
lozovačku tvornicu. Preostao je 
svega iedan vod, ali i on bi, uko
liko potraje hladnoća, mogao biti 
iskopčan. Isto tako nastala je te
ška situacija u dopremi boksita ia 
Drniša, jer je cesta Šibenik — 
Drniš pokrivena slojem leda, ta
ko da je onemogućen dovoz ove 
osnovne sirovine za lozovačku 
tvornicu. U pesjeđnji čas sazna- 
jemo da se radni kolektiv obra
tio za pomoć JNA u raščišćava
nju ceste.



Kakve su perspektive 
Metalurško-tehnološke škole

Ovih dana je u Metalurško-teh- i  perspektiva ove škole za razli- Sada u školi ima 169 đaka. Od 
nološkoj školi (.Industrijska ško- kiu od srodnih škola kod kojih se toga su 54 metalca, a 115 je to-

praktični dao nastave obavlja u pioničara. Glasine o nezapošlja- 
nekim radinim kolektivima, a ne vanju i besperspektivnosti škole 
poid neprestalnom i direktnom skoro su se slegle, ali u svakom 
kontrolom stručnog nastavnog slučaju treba naglasiti da su po- 
kadra, koja omogućava stvaranje stojali neki dosta čudni momenti 
neophodnih radnih navika a isto- u stavu, najčešće -učenika, prema 
vremeno i stjecanje potrebnog ovoj školi koji su uvjetovali da

a) došao postariji čovjek Iz Ro 
goznice. Bio je malen zbunjen, 
razlog posjete objasnio je riječi
ma:

— Znate, moj sin ide u ovu 
školu, nisam bio na zadnjem ro
diteljskom sastanku . . .  I došao 
sam, znate, došao sam viđiti i pi- znanja.
tati što će on biti kad završi ško- U školi su istovremeno tražili 
lu, jer se po selu priča . . .  i našli vrlo uvjerljive razloge o-

Dakle, da vidimo što se to po selu pravdan os 11 postojanja metalskog 
i ne samo po njemu, priča o ovoj odjela i nastojanja otvaranja e- 
školi. Priča se istovremeno i  do- lektro-ođjela. Između ostalog, o- 
sta i neodređeno i  sve što se kaže pravdanost po njihovu mišljenju godine je otvoren metalskd 'a do- 
može se rezimirati ovako: đaci prdzlazi najprije Iz nedostatka ka- godine se otvara elektro-smjgr. 
koji idu u ovu školu ne mogu do- drova kakve oni školuju, a naro- Škola malo pomalo dobiva pro
biti zaposlenje! * 1 čdto iz činjenice da njihov način diuktivni karakteri, što je najvaž-

Da bismo saznali gdje leži i- školovanja stvara najperspektiv- nije, nastoji da na najefektniji 
stlna, obratiti smo se druigu Anti nije kvalificirane radnike metal- način kod svojih učenika sjste- 
Bumberu, direktoru te škole. Iz ske struke u skladu sa Zakonom matski stvara radne navike i pra-

o školovanju kvalificiranih rad- vilan odnos prema radu, Dakle, 
nika. I na kraju, tu je i treći, vrlo za razliku od nekih mišljenja, 
važan mcmenat. Riječ je o posti- metalurško-tehnološka škola sa 
zanju financijskog efekta, tj. ško- praktičnom obukom ima perspek- 
la će već dogodine postati pro- tive, čak vrlo lijepe.

ona nekako iziđe na zao glas. Ka
ko se vidi, kolektiv škole nastoji 
da sredi tu situaciju i ne samo 
to, oni se trude da osiguraju što 
bolju budućnosti školi, a na taj 
način i svojim polaznicima. Ove

V A to tn ib

razgovora s njim i nastavnicima 
dobija se posve drukčija slika. 
Đaci ni iu kom slučaju nisu pre
vareni. Radi se samo o tome da 
tvornice radije manipuliraju pri
učenom radnom snagom koja je diufctivna, jer će učenici u radio-
isključivo posve nestručna i re
grutirana od fizičke radne snage 
sa sela. A kada kvalificirani to- 
pioničar dođe u neki od takvih 
kolektiva, često se desi da posao 
kaji mu se dade, a spađiu u krug 
njegovih kvalifikacija, nerado pri

mi čama proizvoditi neke tehničke 
predmete za široku potrošnju i 
vršiti stručne .usluge i na tai na
čin pokrivati jedan dio troškova 
ove škole. A kada se adaptiraju 
nove radionice i kompletiraju po
trebnom opremom, škola će se

SNIJEG U DRNIŠU DONIO 
MNOGO RADOSTI I DVIJE 
TEŽE OZLJEDE
I najstariji Dmišani. teško se 

dosjećaju kada je u njihovom

prihoda. Sada je inače financira 
Narodni odbor općine uz pomoć 
čijeg nastojanja su nabavljeni 
strojevi za radionice u vrijednosti 
od oko 30 milijuna dinara.

ma i zbog svega toga malo parna- izdržavati isključivo od vlastitih gradiću pao tako visok 
lo dolazi do nekog dosta čudnog, 
a istovremeno i neugodnog nepo
vjerenja prema školi.

Inače, škola je otpočela s ra
dom početkom Školske godine 
1958/59. i dosada je dala 91 topio- 
ničara. Od tog broja 60 ih je sa
da u radnom odnosu, a najznat- 
niji dio ostalih je po različitim 
školama stručnog karaktera. Ne
kima od njih, kao što je to slu
čaj s polaznicima Tehničke škole 
kemijskog smjera »Petar Drap-

smjeg i

PRVI SASTANAK NOVOG 
ODBORA SINDIKALNE PO
DRUŽNICE PROSVJETNIH 
RADNIKA DRNIŠKE OPĆINE
Novoizabrana Upravni odbor 

šan« u Beogradu, priznate su dvi- Sindikalne podružnice prosvjetnih 
je godine. i naučnih radnika drniške opća-

Međutim, imajući u vidu činje- ne sastao se piva put proše sabo
rnicu da topiomičarski smjer ama te. Za predsjednika je ponovo i- 
nekih poteškoća, a istovremeno zabran Milan Velić, nastavnik, a 
nastojeći proširiti djelatnost, ško- za tajnika Vladeta Stević, nai- 
la je ove godine otvorila i metal- stavnik, za blagajnika Nada Lilič, 
ni smjer u čijem okviru, učenici stručni’ učitelj strojopisa, 
zasad izučavaju tokarski, strojo- Na sastanku je donesen ii Bro- 
bravarski i glodački (frezerski) gram rada podružnice, a ujedno 
zanat. Kao i kod topiooiičara i je zaključeno da se ples prcsvjet- 
kod metalaca nastava traje tri nih radnika održi u Drnišu, 12.

toliko se dugo zadržao kao ove 
gođiime. Zima pod sniiežnim po
krivačem rijetkost je za: jpve 
krajeve, pa ikada osvane u tom 
dekoru pobudi kod mladih Dmi- 
šana mnoge radosti, a njezinim 
čarima ne mogu odoljeti ni odra- 
gM'. Strme ulice d snijegom para
liziran promet pružaju idealne 
uslove za sanjkanje. Od centra 
grada do mosta na Ciikoli, u pos
lijepodnevnim satima do kasno 
u noć, pod jasnim svjetlom ulič
ne rasvjete, jure sacmice svih 
oblika i  »modela«, od na brzinu 
slupanih sanduka do udobnih, 
tvorničke izrade.

No, sanjkanje je u Dmndšu, po
red lakših padova, manjih đgire- 
botina i kontuzija, imalo i dvije 
ozbiljnije žrtve: Ivan Novak, slu-

godine. Ali za razliku od topioni- februara. Bilo je riječi i o skoroj žbenilk Bciksitniih rudnika slomio
čara koji u školskim radionicama reorganizaciji sindikata, kojim bi 
imaju praktičku nastavu samo u dcšlo do spajanja prosvjetnih, 
prvoj gađani a metalci imaju sve zdravstvenih i javnih radnika u 
tri god ne. U tome se baš 1 nailazi zajedničkih sindikat javnih slu- 
najveća prednost, a istovremeno žba. (c)

je nogu, a Dražan Buđiiša, učenik 
osnovne škole dublje je razderao 
nogu o čavao koji je virio iz po- 
Loženong telegrafskog stupa (c)

M o re , lju d i i b r o d o v i

Stvouме p l a v a  p
Motorni brod »Biograd« se sada lj uljuška u 

riječkoj luci. I dok se on opravlja, članovi po
sade su se razasuti na sve strane svojim 'kuća
ma. Njih osamnaest sa teg trampera-lutalice ko
ji je milovao sve luke Sredozemlja i  bezbroj 
drugih . . .

Kasablanlka Konakri, Aleksandrija, Burgas, 
Kalamato, Vama, Ravena, Takoradd, Sekondi 
Rijeka . . .

Nema mjesta za sva imena luka u koje su 
stizali brodovi šibenske »Slobodne plovidbe« i 
kojima su krstarili naši mornari. A kad ih .po
novo namami kopno, kao ovo sada, oni nekako 
sagledaju tužni i pogledi im lutaju u daljini, re
kao bi čovjek da na horizontu traže obrise kop
na. Kako je teško iz tih ljudi izvući riječi, ali 
kad već jednom poteku . . .

Na »Biograd  ̂ sam se ukrcao pred šest mje
seca, a onda su slijedila moja prva putovanja. 
Rijeka. Ravena, Kalamato . . . Čudni su to tre
nuci ii nemam riječi za njih. Oko mene je bilo 
more i dobri drugovi. Tada sam prvi put od 
njih saznao da je svako isplovi javan je uvijek 
isto. Uvijek neka muka u želucu i neki čudni 
teret na malom mozgu. Nakon nekoliko sati, ili 
za dan dva, svega nestane. Izgubi se sve u radu 
i potmulim udarcima mora o bokove.

Da nije nevremena i pristajanja u bezbroj 
luka i da barem donekle redovito primamo na
šu štampu, skoro bi se osjećali kao da smo u 
domovini. Ali ovako bude ponekad teško. Jer, 
Radio-Zagreb se čuje tek tamo do Tunisa, a no
vine vrlo rijetko i neredovito nam dođu. Tako 
nam je, recimo, bilo i za vrijeme kubanske kri
ze. Nismo imali vijesti rz domovine i bili smo 
prisiljeni slušati strane Stanice .i već nekako na
gađati kako li se tamo u stvari odvija situacija. 
A pošta je prilično redovita, dobijemo je preko 
naših agenata.

Ovo su riječi Branka Skočića, asistenta stro
ja sa »Biograda«. Upoznajmo se s njim. Ovaj, 
omomanjasti mladić srednjeg rasta ima 23 go
dine zanat i srednju .pomorsku školu i prvo pu
tovanje iza sebe. Još u školi su ga drugovi pro
zvali »barba«, jer njegov hod i čelični stisak ru
ke naliče na čovjeka koji je već godine proveo 
na maru. Sada se nekoliko dana odmara i pono
vo će na pučinu, samo ovoga .puta na više na 
svom dragom »Biogradu«, nego na »Subićevou«.

Za šest mjeseci nakupilo se bezbroj utisa

ka. Izredalo se mnogo luka i nizovi susreta.
— Mi Jugoslaveni smo svagdje lijepo pri

mljeni i  na neki način mi izgleda da smo građa
ni svijeta. Svagdje nas pitaju o ovome ili ono
me. Recimo u Gani . . . Tamo ljudima nikako 
nije bilo jasno kako mi istovremeno i (mamo 1 
ljeto i u planinama snijeg . . .

Ali to su tek riječi za početak razgovora sa 
dalekim prijateljima. Kasnije njih zainteresira
ju mnoge važnije stvari. Kada nas pitaju za 
naše radničko samoupravljanje i kada o njemu 
slušaju, njihove su oči širom otvorene ii prepu
ne nekog divljenja Ikao da slušaju bajke iz do
brih starih vremena . . .

U Gani sam, čimii mi se, naišao na najsrdač
niji prijem. Jer ja, znate, volim izići' u grad, u- 
pozmaiti ljude, kulturne znamenitosti i još pone
što. I kada iz bilo koje luke odem. pored utisa
ka ponesem i dosta zapisa ј prospekata. Ne znam 
.ni sam koliko sam muzeja dosad posjetio. A kroz 
sve to sam zavolio more i  ljude koji žive na nj emu 
da jedva čekam kada ću ponovo isploviti. Sve 
mi se nekako čini da čujem kako me zovu ta 
široka plava prostranstva . . .

A bilo je teških trenutaka. Kad smo u no
vembru iz. Takoradija prevozili balvane za Alek- 
sandriju zahvatila nas je oluja u blizini tali
janske Obale.

Četiri puta smo se morali sklanjati. U jed
nom trenutku se đosilo najgore. Balvani na pa- 
more bacalo brod tamo ovamo, tako su isto i 
balvani letjeli kao male grančice . . . Ali kao 
što to najčešće biva mornarsko iskustvo u koju 
se tako bezgranično vjeruje, učinili su svoje. 
Uplovili smo u Katamju, a ostalo je bilo sve 
lako.

Kako kaže Branko, na brodu ima malo slo
bodnog vremena. Ako se ponekad i> nađe. onda 
se uvijek iskoristi za sastanke sindikalne po
družnice ili aktiva SK. I diskusije u Prednacrtu 
ustava su održane. On to naročito ističe, jer 
svi su oni neprestano povezani sa domovinom, 
iako daleko od nje. Najčešće noću, nađe se vre
mena za dnevnik, čitanje i učenje engleskog je
zika. A plaća? Dobra je plaća, samo treba ra
diti pa je sve u redu i naviknuti se na more. I 
treba pronaći u svemu smisao, pronaći ljepotu 
i ljubav u tim beskrajnim pučinama koje su 
često tako grubo nemilosrdne. — mi -f-

siječnja:
Koristeći se podacima o organizaciji NOP-a 

u Bukovici koji su nađeni kod poginulih juna
ka Bukovice Nikice Popoviča i Stanka Tišme, 
fašisti iskvadrističkog bataljona »Milano« kara
bini jeri iz Kistanja i banditi Vlade Kcrolije. 
komandanta IV amtikomumiisti čke bande vrše 
masovno hapšenje pripadnika NOP-a cko Ki
stanja, koje zvjerski muče.. Poslije mučenja 
strijeljaju omladince: Štrbac Nikolu, Torbica 
Jovana, Grulov'ć Vlačim i Maaura Đuru. Oko 
tridesetak ljudi ostalo je u zatvoru radii dalj
nje istrage.

— U itckiu je velika racija talijanskih sna
ga na sektoru oko Vodica. Iz Šibenika je u 
toku jutra brodovima ratne mornarice .prebačen 
na Srimu' jedan bataljon pješadijske divizije 
»Žara« i odredi antikomunističkih dobrovoljač
kih bandi.
22. siiečnja:

Promiinsko-bukovička četa upala je oko 21 
sata u selo Rupe u kom je bila naoružana usta
ška seoska’ milici ja. Glavni objekt partizanskog 
napada bila je kuća rupskog glavara, oko koje 
se vodila borba-. Tu su poginula dva ustaška 
mildioionera, a tri su bila ranjena, ali kuća gla
varova nije bila osvojena. Poginuo je jedan par
tizan,

—■ Internirao na Molaitu Jiuraga Dobroslav 
iz Murtera, jedan od učesnika organiziranog bi
jega iz koncentracionog logora, nije uspio da se 
prebaci preko žičane ograde, pa je od alarmira
ne logornike talijanske straže bio uhvaćen i po
slije zvjerskog mu/čenja strijeljan.

Prethodno su se u  17,30 sati preko žičane 
ograde iz logora na Molatu uspjeli sretno pre
baciti i pobjeći interndrei iz Murtera: Bašič 
Krešo pok. Petra, Turčinov Petar, Salkič Krešo 
Kostantinov, Mudronja Ante Lerddin.. Ježina An
te Bar tulov, Jiuir.aga Sime pok. Mira.
23. sitočnja:

Karabinijeni d fašisti u Vodicama ihili &u na 
čistu da se svake noći netko od vodičkih parti
zana nalazi po raznim iklučaima simpatizera NO
P-a u mjestu. Međutim, njima je bilo izričito 
dojavljeno da se te večeri u kuća Lalkoš Nike 
pok. Stipe, nalaze dvojica partizana, našto su 
Talijani jačim snagama cpkodiJd kuću u kojoj 
su se tada nalazili Zore Mirko Ivin i Bdrin Gr
go Simin. obojica borci Primorske čete. Na u- 
pad ka rabin i jetra u kuću, dvojica partizana su 
skočila kroz prozor pa su uipjeli. oružjem izvr
šiti proboj ikroz talijansku blokadu kuće i ne- 
oslijeđeni doći u partizanski logor. Ozlojeđeni 
karabini i eri i fašisti, zbog bijega dvojice parti
zana, sav bitos su iskalili na gospod?,ru kuće 
Lakošu, kome ništa nije .pomogla izjava da je 
partizane primio pod silom i prijetnjom njihova 
oružia. Bio je odmah odveden u  k îrabiniijersku 
kasarnu, a kuća mu je bila sva opljačkana. Nje
govo držanje kod karabinijera na ispitivanju 
bilo je junačko i po njegovom držanju karaibini- 
jeri su zalkfiučdli da je on za njih vrlo opasan 
i da ga treba strijeljati.

Uiuitro 24. siječnja vezan lanen,ma Lakoš je 
bio vođen cd karabiniiera i crnokošuljaša izvan 
Vodica u pravcu Tnbunja na striiefianje. I dok 
su se Talijani za to pripremali, Lakoš je, kako 
kaže talijanski izvještaj, s nadljudskom snagom 
oslrbod'o se dvojice svoiih pratioca koje to uda
rio taktovima desno i lijevo od sebe., skočio u 
stranu, pa iako vezan uspio je neozlijeđen da 
uiteče Ikroz kišu metaka i  da dođe u partizanski 
legor na teren Vodiča.

— Sibensiko-dmiška četa pod komandom 
Bumbera Josioa-Vaske i Nimića Ive dočekala je 
oko 4 sata poslije .podne na Konjevratima kod 
sv. Ivana kolonu od tri kami crna koći su vozili

■ uisalj iz Siverića za tvornicu alumrnija u Lo- 
20VU. Rad1'! osiguranla transporta kamione su 
pratila jedna talijanska vo.ina kola, a u n i:ma 
nekoliko omHkošuliaica. U barbi su ubijena tri 
fašista iz pratnje, dok su druga četiri1 i  jedan 
šofer ranjeni. Partizani su odveli sobun jednog 
zarciblienog cnnokošuljca. Iako su Talijani Љ 
pos°đe u Konjevratima intervenirali), partizani 
su ’mab vremena da pokupe oružje neprijatelj
skih vojnika.

— Jedna kolona Taliiana sastavljena od ka
rabinu era vanjske karabinjerske čete iz Šibe
nika i vojnika divizije celere »Eueenio Savoia« 
izvršila je pretres Donjeg Polja, ko'om prilikom 
je bilo uhapšeno 30 seljaka i odvedeno u lo
gor.

— Cmcfcošulici iz skvadrist'čkog bataljona 
»Toscaho« i karabinjeri ,u Vodicama harne 17 
ljudi pod optužbom da su pomagači i aktivisti 
NOP-a. pa ih sve odvode u koncentracioni logor 
na hangar bifeu Vodica.
24. siječnja:

U toku je teška borba na kninskom sektoru 
između Talijana i četnika s jedne strane, te par
tizana s druge, koji s jakim formacijama ugro
žavaju i sam Knin. Talijani priznaju gubitke 
od preko 60 ljudi.

— Terenski radnici NOP-a s logora na Mo- 
dravama poduzeli su oružanu akciju na otočić

Prišnjak ispod Murtera, na kom je bila talijan
ska posada na svjetioniku, s kojeg su odvedeni 
Talijani.

— Đevrsačka antikomunistička banda i ka
rabinjeri u potjeri su za terenskim radnicima 
NOP-a na sektoru sela Vamvode. U sukobu je 
poginuo jedan bandit,
25. siječnja:

Prommsko-bukovička četa u akciji razoru
žanja domobrana u prominskom selu Puljanima 
zaplijenila je 8 vojničkih .pušaka. Iste noći u  
akciji, na domobransko oružje u selu Ljubosti- 
nju zaplijenjena je samo 1 puška.

— Šibenska bolnica primila. je na liječenje 
72 lakša ranjenika iz talijanske divizije »Sassa- 
ri« koja te dane vodi borbu s partizanima cko 
Knina. Teži ranjenici, za čiji tačan broj izvje
stilac (tajnik fašističke organizacije Šibenik) ne 
zna, ostali su u Kninu. Broj ranjenh, veli sekre
tar »fašija«, dopušta da se predoči žestina bor
bi koje se tamo s partizanima vode po ovoj zi
mi.

■ — Talijani vrše raciju u zoni Konjevrata i 
Lozovou u vezi s posljednjim napadom partiza
na na autdkolonu s ugljem za Lozovac.'

— Primorska četa upada1 u Čistu Veliku. 
Svrha ove akcije je bila opomenuti -i nagovoriti 
stanovništvo tog sela., čiji muškarci sačinjavaju 
veći dio 7. antikomunističke bande u  Čistoj Ma
loj. da se kane borbe .protiv vlastitog naroda a 
za račun talijanskog okupatora, da napuste re
dove Talijana i da pridu Narodnoostobodilačkoj 
vojsci.

i
26. siječnja:

Partizani su sjeverno od Knina ušli u Go
lubić, ©dakle su četnici pobjegli u samu Žicu 
(Knin). Iz Knina Talijani i  četnici daju otpor 
partizanima na prilazu gradu.

Na sektoru Vrlike, ikoju drže partizani vode 
se oštre borbe s četnicima popa Đujića kome 
pomažu dovođeni odredi hercegovačkih četnika 
pod komanćtam majora Bačevi'ća.

— Za partizane Vunić Radu Božina, Miletič 
Stipu Matina .i Vunić Dušana Matina rodom iz 
Stankovaca, kx>ji su otišli u NOV 19. X 1942. go
dine, 'kairabini'jerska četa iz Benkovca daje pri
jedlog 'Prefekturi u Zadru da opozove ranije iz- 
datu potjernicu za njima, jer su 30. X 1942. go
dine, strijeljani Ikao ratni' zarobljenici u Skiju.

— Jedna grupa nupskih bandita na putu za 
Skradin kod sela Dubravica naišla je na teren
ske političke radnike općine skradinske. - Po
slije naizmjenične pucnjave i bačenih ručnih 
bombi obje su se strane .povukle.

— Karabini jeni i fašisti iz Kistanja vrše 
pretres terena u kiistanjskom selu. Tom iprilikcim 
kdd Bjelaniovića hapse Kmeta Savu Dazina. ko
ga terete da je učestvovao o oružanim akcijama 
bataljona »Bude Borjan« Bukovici ljeti 1942 go
dine, pa spominju njegovu akciju kod Šupljaje 
od 4. lipnja 1942. Navečer istoga dana je stri
jeljan.
27. siječnja:

Jake formacijske snage .partizana naoruža
ne artiljerijom i minobacačima, osvojivši Plav- 
no i  Golubić, te ukldještivši Đujicev četnička 
štab u Strmicd, izbile su na prugu prema Gra
čacu zapadno od Knina i ugrožavaju sam Knin. 
Talijani iz Knina radi odbrane dovlače .pojača
nja od jedilnica divizije »Bergamo« i  naređuju 
svim četnicima da se koncentriraju u Knin radi 

' njegove odbrane.
— Primorska četa navečer oko 8 sati sru

šila je most preko jaruge kod Putičanja. Na 
eksploziju mine koja je raznijada most reagirala 
je talijanska posada iz Putičanja minobacačkom 
vatrom.

— Fašisti skvadrističkog bataljona »Tosca- 
no«, njih 28, koji su neko vrijeme sačinjavali 
posadu u usamlienom garnizonu u  selu Raslim, 
pobjegli su u Čistu Malu prije nego li je Pri
morska četa poduzela na njih napad, koji je pri
premala.
28. siječnja;

U Dubravkama. općine Skradin, boravi o- 
dred Pramdnsko-bukovičke čete s  kojim je poli
tički komesar .bataljona Gojko Jakovčev. Nave-, 
čer se održao sastanak žena, aktivistkinja i  sim
patizera NOP-a pa je tom prilikom, izabran mje
sni odbor AFŽ.

— Na sastanku koji je vođen u kancelariji 
kotarskogj policijskog komesara u Šibeniku už 
prisustvo nekih općinskih komesara područ
nih cpćina,—a u skladu s odredbom zadarske 
Prefekture, donijeta je odluka da se zbog van- 
redno teške vojno-političke situacije na sektoru 
Vodica zavede potpuna i  stalna blokada mjesta 
Vodica.
29. siječnja:

Zakazana je rasprava kod Specijalnog Suda 
za Dalmaciju za slijedeće aktiviste NOP-a:

1. Macura Iliju, Macura Jovana i  Ardalić
Radu iz Međara,

2. Gulin Josu iz Skradina i Sutlović Luku
iz Šibenika,

3. Crnica Matu iz Zatona.
(Nastavit će se)
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Srijedom  u  7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA

Srijeda, 23. I — BORBA PROTIV 
STALJINIZMA I NJEN ZNA
ČAJ ZA RAZVITAK SOCIJA
LIZMA. Predavač: potpukovnik 
Milan Miladinovič.

Srijeda, 30. I — STATUT KO
MUNE. Predavač: Milan Lalić.

Dvorana Društvenog doma. Poče
tak u 19 sati.

KINEMATOGRAFI 
»TESLA«: (premijera engleskog 

filma »SATIR« (do 28. I) 
Premijera francuskog film a u 
boji »MAC OSVETE« (29. I do
3. II)

»20. APRILA«: premijera argen
tinskog filma »MAJKO SLU
ŠAJ MOJU PJESMU« (do 29. I) 
Premijera talijanskog, filma 
»RIMSKA ROBINJA« (30. I do
4. II)

DEŽURNE LJEKARNE 
D o 25. I —- I  narodna -— Ulica Bo- 

žudara Pefcranoviča.
Od 26. I — 1. И — II narodna — 

Ulica bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Zoran, Slavke i Jožice Mužić; 
Darko, Ante i Anice Rak; Jasna, 
Mladena i Ivanke Cular; Dunja, 
Jose i  Mare Bešić; Vesna, Marinka 
ti Danice Aiuižijna ;Boris, prof. Mcmi- 
ra i Vuikcsave Šolaj a; Antun, An
tuna 1 i  Smiljane Pavlin; D-usika, 
Jere i Milenke Vrčič; Sandica, 
Branke d Marije Bujaš; iMarinlko- 
A nte i Marije Prebanda; Marijan, 
Antona i Frane Pore er; Zoran, 
"Vjekoslava d Božice Baljkas; Zo
rana, Ive i Mirjane Aras; Vinko, 
Martina i Marije Radošević; Div
na, Mate i Janje Đaković; Biser
ka, Marinka i Tonke Mišurac; 
'Boris, Marinka i Anđelke Bero- 
vdić; Dijana, Ante i  Sofije Lokas; 
'Zlatko, Drage i Kate Ivanda; Ma
n n a , Marka i Zorke Labor; Mla
denka, Ante i Olge Celić; Ljubi
ca,, Nikole i Ivaniče Paić; An
đelka, Ivana i  Kate Anić; Zoran, 
Same d Tonke Kuvač i Veronika, 
Martina i Blantke Topdć.

VJENČANI
Antolos Nikola, konobar — Ma

tura Marinka, đcmać.; Maričić 
. Vlatko, služb. — Aras Branka, 
učiteljica; Vukša Slavko podof. 
JRM  — Oliuić Milka, služb.; De
snica Stanislav trg. pomoć. — 
Markov Š ’mica, trg. pomoć.; Brak 
Tomislav, mehan. — Anić Bariča, 
trg. pomoć.; Lugović Ante, zidar 
—  Lakoš Slavenka, domać. i Beu- 
ković Radonja, podof. JRM — 
Tadič Stana, domać.

UMRLI
Grubišič Ante pok. Roka, star 

•62 god. i Zonam Mamko, pok. Lo
vre, sitar 73 god.

Kad će se otvoriti 
prodavaonica suvenira?

Turističke teme su široke i ra
znolike. Položaj turističke pri
vrede i njen značaj bivaju iz da
na u dan veći.

Međutim, jednu stvar još uvi
jek nismo izveli na čistac. Čini 
se, naime, da naši turistički rad
nici, bar u našem Šibeniku, nisu 
shvatili da turizam nije samo to 
koliko ćemo objekata podići. Ide 
uz to ješ mnogo stvarni bez kojih 
se suvremeni, m odem i turizam 
ne može mri. zamisliti.

Kao, haprimjer, zadovoljiti nje
gove potrebe ,u zabavi i kultur
nem životu. Toga se kod nas ov
dje malo ko drži i  sva su nasto
janja usmjerena na jednu sezonu. 
Ne misli se, kako izgleda, na onu 
odavno poznatu istinu da je gosta 
lakše ddbiti nego ga uspjeti zadr
žati.

U rubrici »Šibenskog lista« -  
GOSTI O NAMA — koja redov
no izlazi u vrijeme turističke se
zone, .m oglo se pročitati izjave 
naših gostiju koji su posjetili Ši
benik. Svi su oni, uglavnom, za
dovoljni prijemom i izgledom 
grada, njegovim smještajem i lje
potom, ali su, bar većina od njih. 
iznijeli n iz kritičkih primjedbi 
na zabavna i kulturni život.

Uz to, nije na odrnet spomenuti 
ni činjenicu da u našem gradu ne 
postoji jedna specijalizirana pro
davaonica suvenira. Ona još uvi
jek ne postoji iako se o potrebi 
njenog otvaranja govori već ne
koliko godina. U mnogim našim  
gradovima učini se dosta prometa 
u takvim prodavaonicama. I ne 
samo to. One su ujedno i dobar 
propagator kraja iz koga te male

Popularna „trojka"
Možda ste ih i*vi sreli. Možda 

ste imali prilike da i‘h vidite pred 
kioscima, trgovinama, kinemato
grafima, po ulicama i uglovima. 
Jedan najmlađi od njih trojica, 
nema više od dvanaest godina, 
zaustavlja vas pred blagajnom 
kinematografa i pita . vam no
vac. Pet dinara, deset, dvadeset 
. . . • Uvijek mu je  potrebno »-za 
kino«,, uvijek mu »-fali«. Vidjeli 
smo ga ikako kupuje bombone i 
piće, ikako puši. Gotovo svakog

vjek kupio novi žilet i  dao ga 
dječaku, *da bi se  »uvjerio«, da li 
on to zaista guta?. Atmosfera je  
bila napet. Pokušala smo sprije
čiti dječaka da ne izvodi taj o- 
pasmi harakiri, ali smo bili ismi- 
jfcni zlobnim primjedbama.

— To radi i njegov otac — re
kao je jedan čovjek — pa mu ni- 

' je ništa.

Treći "je najstariji. Preprodaje 
]d.n/wu1flzrnoe. л mrem a svoiim

ili velike suvenire gost ponese. 
Jer, budimo iskreni, slika koju 
često u  vrijeme ljetnih -mjeseci 
gledamo po obali i  ulicama našeg 
grada nije baš ugodna. Radi se 
o prodavačima tepiha i kapica, 
koje su bez sumnje lijepe, ali 
izgled pa i  ponašanje njihovih 
vlasnika nije previše reprezenta
tivan. ' (— ir)

Nastavila se 
gradnja klaonice

Od pet objekata što se'na Ra
zinama podižu za potrebe grad
ske klaonice jedan je stavljen pod 
krov. Dosad je utrošeno oko 12 
milijuna dinara. Sada se izvode 
radovi na gradnji odvodnog ka
nala dugačkog 550 metara, u što 
će se investirati daljnjih 16 mi
li jiiina. S obzirom da su za posto
janje moderne 'klaonice zaintere
sirana i poduzeća »Palk« i Vodo
vod, što se očekuje da će i ona za 
nastavak radova-na gradnji klao
nice uložiti izvjesna sredstva. I 
poduzeće »Mesoprcmet« odlučilo 
je investirati 10 milijuna dinara. 
Završetkom prve etape radova, 
što će uslijediti u ovoj godini. 
»Mesopromet« će izgleda potpuno 
napustiti staru klaonicu.

Osuifen na dvije 
godine strogog 
zatvora

Na dvije godine strogog zatvora

Stambene zgrada kod Pošte

Iz kancelarije suca za prekršaje

dana, svake večeri. Drhće pro- 
mrzao, povlači odrasle za kaput 
. . . Nisu rijetki oni, koji m u daju 
novac i cigarete. Dječak se »sna
lazi« u ambijentu čekaonica, me
đu grupama ljudi. Odgovara da 
mu škola n ije potrebna, da se to 
nikoga ne toče itd. Da Iti reditelji 
znaju za njegovu slki-tnju ?

Drugi je nešto stariji i »speci
jalizirao« se za igutanje žileta i 
željeznih predmeta. Na tržnici 
poslije podne, privlači i mlade i 
stanje. Svi se smiju i svi se  »di
ve«. Daju m u novac, cigarete, po 
koji tvrdi predmet da to »kon
zumira«. Daju mu baš oni odra
sli ? Vidjeli smo, Ikako je neki čo-

»miušterijiama« je posebno grub. 
Nudi karte po 200 i 250 dinara i 
pruža vam ulaizniou tek onda, ka
da ste m u dali novac. Na pri
mjedbe* nekih kino - posjetilaca, 
postaje razdražljiv 1 agresivan i 
do krajnjih granica nepristojan. 
Vješt je i svakom će lako izmak" 
noti.

Ako je ovim slučajevima po
treban bilo kakav komemtar, on
da ga možemo postaviti u obliku 
samo jednog pitanja: Zar su nji
hovi roditelji i drugi, koji se  mo
raju o njima starati, baš sasvim  
nemoćni da obuzdaju njihove lo
še usmjerene temperamente?

(J. C.)

Preko zime bit će dovoljno 
poljoprivrednih proizvoda

Unatoč hladnoj zimi, koja već 
duže vrijeme vlada na šibenskom  
području, potrošača mogu biti 
mirni što se tiče opskrbe poljo
privrednih »proizvoda. Poduzeće 
»Plavima« navnijeme je osiguralo 
dovoljne količine za zimnicu, ta
ko da će .postojeće zalihe biti do
statne do kraja mjeseca ožujka. 
Međutim, posljednjih nekoliko 
dana tržnica na otvorenom je go
tovo prazna. Malj broj individu
alnih proizvođača dopremi ne

znatne količine kupusa, kapule i 
blitve. Gijene kod »Plavme« o- 
stale su nepromijenjene. Krumpir 
se prodaje po 42 dinara kilogram, 
zeleni kupus 70, kiseli kupus 100, 
grah 170—210, mrkva 100, kapula 
120, (kiseli krastavci 250, naranče 
i limuni po 250, jaja 29 đ.nara 
komad.

Na ribarnicu su dopremljene 
veoma male količine ribe, svega 
nekoliko desetaka kilograma ga
vuna, bukava i liganja.

osuđen je 27-godišnji Stipe Ndmac 
p. Ante, službenik Komunalne 
banke u Šibeniku. Na raspravi’ o- 
držanoj pred Okružnim sudom u 
Šibeniku ustanovljeno je da je 
optuženi Nimac na dužnosti bla
gajnika vršio falsifikate i prone
vjere, oštetivši tako Komunalnu 
banku za 450.000 dinara. On je 
ta djela učinio za razdoblje od 
svibnja 1960. do listopada 1962. 
godine.

U B IO  Š E S T  
D IV L J IH  G U S A K A

Poznati šibenski lovac Stipe 
Batinica - Giraš ubio je nedaleko 
Ražina iz  jednog hica šest od u-
kupno dvanaest divljih gusaka, 
koje su se vjerojatno zbog hlad
noće zaustavili u jednoj ogradi. 
O pojavi jata divljih gusaka, što 
je rijetkost za ovaj kraj, Bablni- 
ou su upoznali Ljubo Juršć i Jo- 
so Baranović, koji su u  utorak 15- 
o. m. kolima krenuli u pravcu 
Splita. Težina svake od ubijenih 
guisaka iznosila je oko dva kilo
grama. (IS)

м  o  z
PREMIJERA CENTRA ZA 
ODGOJ MLADIH

Sudac za prekršaje NO šiben
ske komune .izrekao je prošlih 
dana nekoliko novčanih i vremen
skih kazni.

M jo Erceg Josipov iz Skradina 
kažnjen je novčanom kaznom u 
iznosu od 3000 dinara zbog toga 
što je u  hotelu »Skradinski buk« 
pravio nered i maltretirao osoblje 
hotela. Navedeni iznos okrivlje
ni je dužan uplatiti u korist Fon
da za socijalne ustanove NR Hr
vatske. U korist istog fonda u- 
platit će 5000 dinara j Pajo Bad- 
žnm Ivanov iz Šibenika zbog toga 
što je vozio kamion s prikolicom, 
iako ne posjeduje vozačku dozvo
lu »E« kategorije. Pored toga, vo
zilo n je bilo ni ispravno.

Zbog svađa kažnjeno je nekoli
ko osoba. Vjeko Baljkas pok. To-

O g l a š u j t e  u

„šibenskom
listu"

A  I K
KULTURNO-UMJETNIČKI

me kažnjen je s 4000 dinara, a 
Ante Radin sin Tome radi slič
nog prijestupa morat će u korist 
Fonda za socijalne ustanove Hr
vatske p lat'ti iznos od 3 tisuće 
dinara.

Zbog krivolovstva pred sucem  
za prekršaje našao se Milivoj Ši
leč рк. Mate iz Muntera. On je  
nar me, ribari o mrežom kogulom  
bez dozvole, a upotrebljavao je  
također i mrežu petegaču za lov
ljenje girica, što je nedopušteno, 
te prema teme i kažnjivo. Sudac 
zaprek 'šaje kaznio ga je sa 6.000 
dinama.
Interesantan je slučaj Šime Bra- 

čanovica i Ante Čankala, koji su 
se također pojav’li pred sucem za 
prekršaje. Oni, naime, nisu doz
voljavali svojoj djeci da pohađa
ju školu. Obojica su iz  Tijesna: 
Naravno, da su zbog toga i kaž
njeni i to po 6000 dinara.

A što da se reče za Ivana Ču- 
briča pok. Jakova iz Pirovca koji 
je nožem iplašio školsku djecu^ 
On je naime jednog dana ušao u  
školu ii zbog toga što se njegov 
s ’n tukao sa školskim drugom pri
jetio da će ih sve pdklati. Djeca 
su se, naravno, jako uplašila. 
Zbog tog svog »junaštva« Ivan je  
dobio 30 dana zatvara.

( — ir)

Centar za kultuim счиопјetničko obrazovanje u Šibeniku dao 
je još jednu premijemu predstavu. Bila je to izvedba komada beo
gradskog spisatelja Ljubiše Đoloća »Novogodišnja bajka«. Scenlslku 
postavku imao je Dragutin Meić, a u realizaciji su učestvovali 
članovi omladinskog - pionirskog ansambla i polaznici Baletnog 
studija. Predstava je naišla na dobar prijem mlad h gledalaca, te 
će is tim komadom, kako smo obaviješteni, Centar za kuTburno- 
umjetničko uzdizanje mladih gostovati i  po okolnim mjestima.

ZAVRŠILA NASTAVA U OSNOVNIM I SREDNJIM 
ŠKOLAMA

Prvo polugodište školske nastave završeno je ovih dana u 
svim osnovnim d srednjim školama šibenske opć’ne. Zimsikri. ra
spust trajat će do kraja mjeseca. U osnovnim školama nastava po
činje 1. veljače. Za sada nismo mogli, dobiti uspjehe u šibenskim  
školama na kraju prvog polugodišta, ali ćemo ih objaviti u  idućem  
broju našeg Lista.

IZLOŽBA MODERNOG SLIKARSTVA

U foajeu Doma JNA u Šibeniku otvorena je izložba repro
dukcija najpoznatijih slikara suvremenog slikarstva. Predočeno je 
dvadesetak eksponata. Izložba je bila otvorena do 22. ovog mjese
ca, a organizirana je od strane Kulturno-p rasvjetnog vijeća Jugo
slavije u suradnji s Centrom za kuditumo-uimjetničko uzdizanje 
mladih u Šibeniku.

DRUGI ZBORNIK RADOVA PEDAGOŠKE AKADEMIJE

Kao što je poznato, Pedagoška akademija izdala je prvi 
zbornrik radova svojih profesora. Kako smo obaviješteni priprema 
se i drugi takav zbornik u kojem će ob val jeni radovi biti stručnog 

Šibenik: Operativna obala -• naučnog karaktera.
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Suvišne teškoće putnika

Godišnja 
skupština 
„Partizana" 
u Kninu

U prostorijama DTO »Partiza
na« održana je godišnja skiupšti- 
na ovog društva za fizički odgoj. 
Izvještaj o radu podnio je član 
društva Tode Šeša. U svom izla
ganju naglasio je potrebu oma
sovljenja ove organizacije na na
šem selu. Govoreći o značaju fi
zičke kulture u cpćern sklopu 
našeg društvenog razvitka ista
kao je da Prednacrt ustava ga
rantira svakom našem čovjeku 
prava na fizički odgoj, što *e važ- 
na komponenta za veću produk
tivnost.

Društvo je završilo igrališta 
za košarku, odbojku, mali 
nogomet i  rukomet; u prostorija
ma su uređeni tuševi, i gardero
ba. S movoformi ran: m odborom 
SOFK-e već sada postoji dobra 
koordinacija. Naročito je posve
ćena pažnja obnavljanju- rekvizi
ta, organizaciji sportskih priredbi 
i većoj aktivnosti Novim planom 
rada za ovu godinu ukazana je 
velika pažnja odgoju stručnog 
kadra jer društvo broji preko 
500 članova, prednjaka je malo. 
U ovoj godfe (predvideno je 
mnogo sportskih manifestacija, 
proširenje suradnje s ostalim dru
štvima za fizički odgoj, omasov
ljenje organizacije po našim se
lima 4 spremanje članova za ko
tarsko i republičko takmičenje 
itđ.

Nakon izvještaja o radu i sta
nju blagajne, izabran je novi u- 
pravni, nadzorni d disciplinski 
odbor. Na 'kraju svi učesnici top
lo su pozdravili druga Tod-u Če
ku prvog prednjaka kninskog 
»Partizana«, koji je ovih dana 
dobio najveću priznanje za rad 
na polju fizičke kulture — zlatnu 
plaiketu Saveza »Partizana« Jugo
slavije. (JO)

USPJEH DRNIŠKIH RUKO
METAŠA U KAŠTEL
SUĆURCU

Mlada momčad rukometaša dr
niškog DTO »Partizan« postigla 
je prešle nedjelje -uspjeh vrijedan 
pažnje i priznanja. Oni su zaslu
ženo pobijedili članove Dalma
tinske rukemetne zone, ekipu 
»Partizana« iz Kaštel-Sućuirca s 
rezultatom 23:13 <12:11).

Utakmica je odigrana prije po
dne u Kaštel-GoamLici po hlad
nom i sniježnom vremenu pred 
malim brojem gledalaca. Igra . je 
bila fer, žiiva i borbena, ai istakli 
su se Bilič na golu te A. Braica i 
Beader u navala, (c)

Ponovo u »Šibeniku« — 
Đuiguim

Oglas
KUPUJEMO PRVI SVEZAK 
POMORSKE ENCIKLOPE
DIJE.

NAUČNA BIBLIOTEKA
Š ib e n ik

Gradska vrata 3.

Iz prošlosti
\ s

Šibenik je mnogo stradao za 
Kandijskog raftal *cd 1649. do 
1669. godine. Netom je taj rat 
•počeo kliski sandžak napao je 
Vodice. O tome spjevao pjesmu 
narodni pjesnik Andnja Ka
čič. On kaže da je turski ,paša 
pošao niz Kotare sa vojskom od 
20.000, pa veli:
»Za njim se četa ot'snula, 
Mala četa trista Vodicama,
I toliko iz Krapnja delija,
Od Vrhpoljca i  od Jadrtovca. 
U busiji Tunike dočekaše,
Na mjiilh živi oganj obordše, 
Mnoge turske odsdlkoše glave, 
T-er se ii sad od junaka slave. 
O talen se natrag povratiš e, 
Pivajući i popivaj ući.«

Iste godine, 1645., u  rujnu 
mjesecu1, barun Degenfeld, gu
verner pješaka i konjanika sa
kupljenih po Lombafdijti, raz
bije kliškcg sandžaka Emerela 
pašu, ikoji je ibtio »zagazio« u ši
bensko -polje

* * *
Godine 1656. Filip Smiljanič, 

brat slavnog Ilije, nalazio se u 
Šibeniku sa svojim drugovima. 
On je bio po bratovoj smrti 
serdar zadarskih Murlaka. Tom 
prilikom bio je pijan i na ši
benskoj obali pravdao se sa s ta
ri ovcima. Tražio je da ga pro
vezu morem do Zadra. Na to ga 
jedan vojnik ubio sabljom. Ka
da su to vidjeli Murlaci navalili 
su na vojnike i .11 iih ubili, a 
nekoliko ranili. Da građani ni- 
su navrijeme zatvorili gradska 
vrata bili bi ušli i u  sam grad 
i izvršili pokolj. Tem prilikom 
na Murlake se pucalo iz Kne
ževe palače i na taj način 8 Ah 
ubijeno. Međutim, u Zadru je  
Filip sahranjen uz velike po
časti.

Obračun
DOMAČI FILM. REŽIJA:
ŽIKA MITROVIČ

Žilku Mitroviča cijenimo mož
da više nego d jednog drugog na
šeg režisera, ali ne zato što bi 
njegovi filmovi bili bolji od 
drugih, već zato što ostaje vjeran 
jednom određenom žarnim, koj-i 
možda nije toliko cijenjen, аМ 
kđji je u k-iirierhđt bgrafiji‘potre
ban i koji ima veliki broj oda
ne publike, Njegove pretenzije 
su skromne, ali to ne znači da 
radu prilazi bez osjećaja odgo
vornost] o čemu najbolje govo
ri zanatska korektnost gotovo 
svih njegovih filmova To se od
nosi i na njegov film Ikojemu, 
pored najbolje volje, ipak ne 
možemo dati naročito povoljnu 
ocjenu, jer je u njemu u prilič
noj mjeri izostalo eno što je  
neophodno o-vrim žanru, a to je 
tempo ii napetost. Sve dijelove 
ovog filma ni je uspio da poveže 
jednim rastućim intenzitetom, 
tako da je relativno kratak film 
izgledao mnogo duži negoli je 
u stvari bio. Žifca Mitrovič, re
žiser, bj to sigurno pristigao da 
mu je to Ž/ika Mitrovič, scena
rista, omogućio.

Expreso Bongo
ENGLESKI FILM. REŽIJA: 
VAL GEST

Sa malo više ozbiljnosti, da 
se malo čvršće uhvati proble
ma (Soho, tinejdžeri, menadže
ri, zvijezde, ploče, televizija 
itd.) koje je samo nabacio i to 
ne zato da bi na njih ukazao 
već da bi ispalo što efektnije i 
blistavije, ovaj film  je mogao 
da bude više nego samo zabav
ni. Na kraju, to mu ne bismo 
toliko ni zamjerili da ie bio za
ista zabavan. Međutim, os*:m 
nekoliko scena koje bi mogli 
smatrati vrijedniij'im, duh ovi ta
jim i zabavna Um, sve ostalo je 
samo besmisleno natezanje, ko
je što v;še nde prema kraju sve 
više šo°kiLlira sa strpljenjem 
piedaiaoa. FmgJeski filmovi 

k'vl n*s to-Hko rijetki da oval 
zaslužuje mjesto među 

njima. — b —

U ovim smiješnim i hladnim 
danima saobraćaj se  odvijaj sa 
znatnim teškoćama, pogotovu o- 
naj antobusmi. Autobusi mnogih 
pruga često su zalkašnjavaii, a bi
lo je slučajeva, da neki uopće ni
su odlazili prema svojim odredi
štima. Putnici su bili nestrpljivi 
i nervozni. Nije nilkakovo čudo: 
na snijegu, vijavici, i  ve
oma niskoj temperaturi, nije bilo 
lako stajati pred auitobusnom sta
nicom, ali ispred'splavi u Doou.

Međutim, tiih dana u gradu, kao 
da nije radila ni jedna garderoba. 
Sve su bile zatvorene, a  putnici 
ni'su imali gdje da odlože svoje 
stvari.

Pitamo se, da Ili ise uopće smije 
desiti, da garderoba na obali bu
de zatvorena, maikar i na koja Sat, 
ili pak, da u garderobi čekaonice 
»Autotfansporrta« nema ama bas 
nikoga, tko ihi vršio takovu us
lugu, iako postoji prostorija obi
lježena za te potrebe.

Susreo sam jednog jutra neke 
putnike, koji su se  nasumice 
okretali i lutali putničkom oba
lom, tražeći uzalud jedinu garde
robu. ču o  sam kako su negodo
vali, prigovarali i ljutih se. Ne 
bez razlega. Neki ih  je čovjek

Stalan i stručan nastavni ka
dar, koj.:m ove školske godine 
Škola učenika u privredi u Dr
nišu prvi put od svog šesnaesto
godišnjeg postojanja raspolaže, 
bio je  odlučujući faktor da su na 
kraju prvog polugodišta učenici 
postigli vrijedan uspjeh u učenju 
i svojim radom stavili' školu me
đu vodeće odgojno - obrazovne 
ustanove drug cg stupnja u  drniš
koj općini. Zajedničkim zalaga
njem učenika i  njihovih nastav
nika postignut je viši kvalitet u 
nastavit i  pored brojnih poteškoća, 
pretežno materijalne prirode. Jer, 
škoda još.uvijek ima samo tri u- 
čionice, a nema kancelarije, os
kudijeva u nastavnim sredstvima, 
ima nepodesan raspored, jer nje
ne učionice u prijepodnevnim sa
tima koristi Osnovna škola.
Od 96 učenika. 68 u Đačku knj/j-

»OPASNA VODA« U KNINU

Beogradska dramska grupa »A« 
veoma je uspješno izvela »Opas
nu* vodu« Slobodana Stojanoviča 
u naslovnoj ulozi s  Radom i Oli
verom Markovič. Ovaj 'kazališni 
komad iiz suvremenog života pu
blike je najtoplije pozdravila.

uputio u recepciju hotela »Krika«, 
da tamo pokušaju sreću.

Moramo priznati, da u  ovako- 
vim »sitnicama« ima ponekad i 
dosta nemarnosti. Želimo li put
nicima, koji prolaze kroz naš 
grad omogućiti da odahmu koji 
sat ii mir.no nastave svoje puto
vanje, pogotovu sada zimi, mo
raju se i odgovorni postarati, da 
neke službe usluga funkcioniraju 
neprekidno. J. C.

Prilikom novogodišnjih prazni
ka, zabavni »luna .park« ili kako 
se već zove, bio je stacioniran 
ispred osmogodišnje škole »Simo 
Matavulj«. Djeca su imala prili
ke da se zabave tih nekoliko da
na, uprkos činjenici, što su okol
ni stanari to dobro osjetili na 
svojim živcima«. Naime, muzika 
ša njihovih gramofonskih ploča 
eimitiraia je doslovno od »jutra 
do sutra«.
• Kada je taj »zabavni park« do

bio novu lokaciju u  Dragi, sta
novnici u gradu su odahnuli , ali 
je nastala neprilika za one, koji 
stanuju na čitavom području iz-

žicu nije unesena nijedna nedo» 
voljna ocjena, što znači da je na 
kraju prvog polugodišta pozitivan 
uspjeh postiglo 71,53 poste uče
nika. Među pozitivnim su 2 u- 
čertika odlična, 15 vrlo dobra, 42 
dobra i 9 dovoljna. Od 27 nedo
voljnih, više od polovice (17) ima 
samo jednu negativnu ocjenu. 
Srednja ocjena učenja je 2«,54, a 
visoka ocjena vladanja 4,83' u- 
vjerijiivo govori da učenik u pri
vredi raprdno mijenja svoj lik ko
ji se 'krio pod ponižavajućim i- 
menoim — »šegrt«. U prosjeku su 
najbolji utrpjeh postigli učenici 
trećeg razreda, a najslabiji, ali 
još uvijek zadovoljavajući, učeni
ci II razreda. Matematika je i  o- 
ve godine i na. ovoj Školi ostala 
uvijek dosljedna svojoj tradiciji i 
»podarila« 114 »jedinica«.

Vanškolska aktivnost učenika 
bila je zapažena na sportskom 
polju. Iako zbog nepodesnog ra
sporeda i pomanjkanja stručnog 
nastavnika za fizički odgoj, taj 
predmet u školi za učenike u  pri" 
vređi u Drnišu nije bio zastup
ljen, ipak su na sportskim taikmi- 
Čerriima organiziranim u povodu 
oslobođenja Dm 'ša i  Dana Re
publike, učenici ove škole pobje
đivah ekipno i pojedinačno, (c)

Na kraju prvog polugodišta

Uspjeh drniških učenika 
u privredi

e d n i s t v u
Kad će se urediti prilaz Industrijskoj školi ?

Obraćamo vam se jer nam je 
više dosadilo, bez obzira na godi
šnje doba i vremenske prilike,. ga
ziti nepristupačnim prilazom In
dustrijskoj školi. Nas polaznika 
dnevnih i večernjih škola zajed
no sa nastavnicima -ima- gotovo 
1.500 i svi smo mi prisiljeni da 
na nastavu dolazimo nekim vu
čjim stazama. Do škole se i- 
nače može doći sa dvije različite 
strane: odozgo od Baldekina i sa

To je zaista previše
među željezničke stanice i Ko
munalne banke. Stanovnici ovog 
područja doslovno nasu' imala mira 
od snažnih zvučnika sa »sportske 
streljane« i »zabavnog parka«. 
Muzika bi počinjala već u šest 
sati ujutro, a završavala bi posli
je 22 sata. Mnogi su okolna sta
nari protestirali, ali je to bdio u- 
zalud, jer su se vlasnici uredno

donje cd grada, ali oba iputa šu  
posve neprohodna i zasuta sitnim  
i krupnim kamenjem. Naročito ;j« 
prolaz otežan noću d za vrijeme 
kišnih j snježnih dana.

N e čdni li vam se, druže ured
nice, da bi bilo krajnje vrijeme 
da se  uiredj put do ove vrlo mo
derne i lijepe škole. To bi bdio 
neophodno .potrebno koliko zbog 
nastavnika, a ono još v iše zbog 
nas, mnogobrojnih polaznika.

Đaci i studenti

legitimirali, raznim potvrdama i 
odobren jiima.

Ubuduće će svakako biti po
trebno povesti računa prilikom  
ovih »gostovanja«, da dm se odo
brava lokacija na mjestima,, 
na kojima se neće remetiti m ir  
građana. Bar ne za ovako dug pe-

<Ć)rdod.

To nije ulica
Stanujem u Težačkoj ulici. Ne- 

kidan se zamalo nisam posvadio 
sa jednom mlađom ženskem oso
bom. Evo u čemu je stvar.

Negd je cko .14 sati vračao sam 
se kao d većina naših sugrađana 
sa posla. I upravo ikad sam  htio 
otvoriti svoja vrata, vidio sam  da 
spomenuta žena preko puta trese 
tepihe na svom prozoru koji je 
okrenut prema ulici. Možda to ne 
bi nd bilo čudno, da ulicom nije 
prolazimo mnoštvo svijeta. Jasam  
joj lijepim  ri ječirđa obir&tdb i  za
molio ida ne trese tepihe sada 
kada prolaze ljudi i. da ne otresa 
prašinu baš pravo na mene. Aid 
se nije na to n i oibazdrala, nego je 
•izvukla još dulji tepih i nastavila

posao. Sutradan kad me je srela 
na ulici rekla md je baš ovako r

— Što se v i bunite?! Moram 
negdje tresti, a to uostalom i 
nije ulica. Kada je  asfaltirajlu i  
ja ću prestati trest* tapete . . .
Pal eto," drugovi, vodite ikakva je  

svdjet. A ja jćš nisam ni spo
menuo da tai dsta osoba gotovo 
svaik* dan kroz taj isti prozor 
baca vodu i  smeće na ulicu. A l’ 
tome se toliko d ne čudim, jer se  
to radi po cijelom gradu, pa 
sam nešto slično ovih dana v id io  
cdmah ispred vašeg uredništva, 
iznad prodavaonice 'konfekcije 
»Partizan«.

Što oradi ona Gradska straža,, 
pitam se ja ?!

Nj. Ž.

BIRO ZA STAMBENU IZGRADNJU OPĆINE ŠIBENIK, RA
SPISUJE

k o n k u r s
za prodaju dvije garaže uz stambenu visokokatnicu na pre
djelu »Križ« u Šibeniku.

Ponude se  dostavljaju Birou za stambenu izgradnju opći
ne Šibenik, najkasnije do

DANA 15. II 1963. GODINE

Predmetne garaže prodaju se i to: 
jedna korisne površine od m2 27,60 za Din 1,480.000
druga korisne površine od m2 28,10 za Din 1,550.000

U ovom natječaju mogu sudjelovati dnuštveno-pravne oso
be i osobe u radnom odnosu.

Prvenstvo u ovom natječaju imaju natjecatelji koji:
a) više ponude cd gore označenog iznosa
b) uplatu gore označenog iznosa u cijelosti ponude u kra

ćem tnciku.
Prispjele ponude do određenog roka pregledat će natječaj

na komisija formirana od strane ovog Biroa, te će odrediti 
prvenstvo natjecatelja.

Sve detaljne dnfcinrnacije o ovom natječaju i njegovim  
uvjetima, kao i uvid u projektnu dokumentaciju mogu se do
biti svakog dana za vrijeme uredovnih sati.

PODUZEĆE »LUKA« — SAMOSTALNI POGON »JADRAN«
ŠIBENIK — UPRAVNI ODBOR RASPISUJE

n a t j e č a j
za popunjen je radnih mjesta

1. RUKOVODIOCA KOMERCIJALNOG SEKTORA

2. RUKOVODIOCA OPĆEG SEKTORA (SEKRETARA)

U V J E T I :

pod 1.

a) Visoka stručna sprema (ekonomski ili pravni 
fakultet, odnosno visoku privrednu ili visoku 
upravnu školu) s  najmanjem 3 godine prakse 
na poslovima kamere i jalnog sektora dld

b) Srednja stručna sprema (srednja ekonomska 
škola ili njoj ravna) s  najmanje 6 godina 
prakse na poslovima komercijalnog karaktera.

Pod 2.
a) Pravni fakultet ili visoku upravnu škodu s 

najmanje 2 godine praikse na pravnim poslo
vim a iz  radnog zakonodavstva ili

b) Srednju stručnu spremu s  najmanje 7 gođiina 
praikse na poslovima radnog zakonodavstva.

Molbe a opširnom biografijom dostaviti u sekretarijat
poduzeća.

Plaća po Pravilniku o  raspodjeli osobnih dohodaka.
Rok natječaja otvoren do popunjen ja radnog mjesta.


